
Székesfehérvár, 1907.
XIV. évfolyam, 19. szánt. Szombat, február 16.

Előfizetési árak:
I évre 12 Kor., ‘(2 évre 6 kor., ’|4 évre 3 kor. 

Egyes szám ára 10 fill.

Főszerkesztő:

B I L K E I  F E R E N C .

Megjelenik: kedden,"csütörtökön és szombaton este. .
Szerkesztőség és kiadó-hivatal: Szent-lstván-tér I.

Egyes számok kaphatók: a dohánytozsdékben.

A balátonparti vasút.
Ahhoz a hatalmas mozgalomhoz, a 

mely városunk részéről a balatonpartí va
sút érdekében megindult, Nagy Ignác 
ügyvéd, városi bizottsági tag szolgáltatta 
az érveknek tengelyét. Az általa készített 
memorandum, mely végleg most készült 
el és a legközelebb kerül a miniszterhez, 
méltán megérdemli a közönség érdeklő
dését. Szívesen hívjuk rá fel a figyelmet. 
Különösen'-' melegen ajánljuk a Vál és 
környéke érdekeltségének, akik ebben a 
keretben találhatják meg leginkább jövő- 
jüknek, haladásuknak biztos irányát.

Nagyméltóságu Minister U r .
Kegyelmes Urunk!

A nemzeti kormány hivatása magaslatára 
emelkedett, midőn az ország egyik legnevezete
sebb borvidékének,-a régi híres —  de most saj
nos, pusztulásnak, elszegényedésnek indult — 
Veszprém és Zalamegyei Balatonpart vidékének 
felsegélyezésével kívánja megoldani a nagy állami 
szükségletet pótló második fiumei vonal kiépitte- 
tését, mely az ország székesfővárosát a magyar 
tengerparttal a legrövidebben fogja összekötni.

Székesfehérvár város lakosai is hálás öröm
mel vettünk értesülést ezen fővonalnak sürgős — 
még a folyó évben foganatba veendő kiépitteté- 
séről, mert a nagy áldozatu hozzájárulásainkkal 
eddig megépített vicinális vasútvonalak: úgy a 
Bicske— Székesfehérvár— Sárbogárdi, valamint a 
Székesfehérvár— Adony—  Pusztaszabolcs —  Paksi 
vonalak a várt eredmény helyett —  inkább tő

lünk el és jobban a székesfőváros irányába te
relték városunk kereskedelmi és ipari forgalmát ; 
ezen mindkét nemzetgazdászati nagy életágnak 
városunkban hanyatlását —  pangását okozták; 
azért egy uj reménysugár felvillanását láttuk ezen 
uj állami fővonal kiépítésében, a mellyel egy 
nagy vidéknek jobban forgalmi körünkbe vonásá
ból bekövetkezhető kárpótlásunkat véltük fel
ismerni.

Annái nagyobb levertséget, elkeseredést, 
megdöbbenést okozott bennünk a további érte
sülés, hogy ezen állami fővonal kiépítéséhez azon 
előmunkálati terv áll előtérben, mely Székesfe
hérvár város kikerülésével a Börgönd pusztai ál
lomásból ágoztatja le, a déli vasút vonalának 
Szabadbattyán átszelésévet vezeti Akarattya irá
nyában a Balatonparthoz.

Mikor egy ország vasúthálózatában maga 
az állam épít egy uj fővonalat, ott sohasem a 
vicinálisok előjoga: egyesek magánérdeke, hanem 
mindig és kizárólag a közérdeknek kell irányt 
jelelni. Különösen fontos, hogy ne a jelen pilla
natban egyesek érdekét szolgálja, hanem a messze 
jövőbe is kiható minden körülmények szorgos 
figyelembe vételével —  gondos megvitatásával a 
vonal iránya úgy állapittassék meg, hogy feles
leges költségeket okozó minden tévedések gondos 
kikerülésével minden nagy és közérdek kielégítve 
legyen.

Székesfehérvár szabad királyi város törté
nelmi múltjánál —  nevezetességénél fogva is 
kellő méitánylatot, különben is annyi ügyeimet 
megérdemel, hogy ne a 20S38 katasztrális hold 
kiterjedésű határának mesgye vonala mellett és 
32000 lakosságának érdekei mellőzésével építtes
sék az uj fővonal, mintha csak büntetésből — 
vagy bosszuállásbói történnék a város kikerülése; 
holott hazaüas önérzetünk adja a tudatot: mi-

. . \ 
szerint eppen a nemzeti kormánnyal szemben 
erre reá nem szolgáltunk —  ellene vétkünk nincs.

Mellőzésünket nem is akarjuk, nem is tud
juk céltudatos irányzatnak felismeri, hanem annak 
tulajdonítjuk, hogy a magánérdekek szolgálatára 
készült vicinális vasút előmunkálata, nyomjelzése 
ajánlatott fel a magas kormánynak. Éppen azért 
reméljük, hogy a közérdekkel egyező városunk 
érdekében a szükséges változás — ha kellő idő
ben felszólalunk —  figyelembe vétetni, megtör
ténni fog ; azért sietünk Nagyméltóságod előtt 
alázatos előterjesztésünket a következőkben meg
okolni :

Az uj fővonal irányát a térképen nyomon 
követve, Budapesttől a szorosan vett Magyar
ország határáig éppen Székesfehérvár az egyedüli 
jelentékenyebb város, mely a vonal irányába esik 
32000 lakosával, 20833 kát. hold területével ; 
utána csak Keszthely következik alig 7000-et 
számláló lakosságával.

Székesfehérvárra a magyar államvasutak 
üzemkezelésében levő ugyanazon Adonyszabolcs 
— Paksi vasútvonal befut, a melynek közvetlen 
Székesfehérvár előtti első állomásából Börgond- 
pusztáról céloztatik a leágazás. Ha tehát Adony- 
szabolcstól 21 kilométeren már ezen a pályán 
fut, a Börgöndtől Székesfehérvárig kiépített to
vább.' 9 kilométeren is befuthat,

Ugyancsak az államvasutak üzemkezelésében 
van a Székesfehérvár— Kiscelli vasútvonal, a me
lyen kifutva tovább folytathatja irányát.

Ezen Székesfehérvár— Kiscelli vonalból 5 
kilométer távolságon ha Sárpentelénél leágoztatva 
Szentmihály, Urhi.ta községek érintésével vezet
tetik a polgárdii uradalomhoz tartozó Felső-Som- 
lyó és Erzsébet pusztákat derékon szelve az Aka
rattya irányában már nyomjelzett vonalba, sok
kal kevesebb, alapjából ujjan építendő szükségle.

Gyász a cirkuszban.
—  A „Fejérmegyei Napló“ tárcája. —

Irta: Kertész Kálmán. ‘

1.
Dzsurka, a cirkusz inasa (Gyurka volt a 

becsületes neve, de a néger Dzsurkának mondta, 
hál rajt ragadt) azzal jött vUsza a Dummer 
Auguszták lakásáról, hogy Marinics úr —  ez 
volt az Auguszt igazi neve —  majdnem pofon 
ütötte és azt izeni, hogy hagyjanak neki békét.

Tanner, az igazgató, szörnyű dühbe gurult. 
Itt a próba ideje, a többiek már mind próbáztak, 
ez az Auguszt még. otthon ül, mikor pedig nehéz 
produkciót kell este bemutatnia: -Miss Leontin 
lovára bukfenccel felugrani, mikor a ló vágtat! 
Mjtr a tegnapi próbán sem vett részt, hát mikor 
akar Marinics ur tulajdonképen próbázni ? I

—  De hát mi a baja tulajdonképen Mari- 
nicsnak ? Bántotta valaki ?! —  ordított az igazgató.

A társulat ott levő tagjai szepegve néztek 
össze. Nagyon féltek Tanner urtói, mert szigorú 
és indulatos volt.

Végre Miss Lc-ontin, a lársulat csillaga, bá
torságot vett megszólalni.

: —  Igazgató ur jól tudja, hogy Mirinicsék 
kis leánya, Milike, a múlt előadáson nagyon meg- 
hütötte magát és difteritiszt kapott. Bizonyosan 
nagy a baj. Marinics nem szokott ok nélkül 
elmaradni. .

—  A z nekem mindegy 1 mormogott az igaz

gató kissé szelidebben. Majd meg nézem őket. A 
próbát bezárom.

Nyomott hangulatban oszlott szét a bohém 
társaság. Csak Muki, a kis akrobata rikkantott 
egyet, mivelhogy nem kellett próbálnia, de John, 
a néger, hátbaütötte.

—  Nem hallottál, Milike van beteg t !
Mindenki mélységes, igaz részvéttel volt 

Marinicsék iránt s egyaránt aggódott Műikéért. A 
gyönyörű és kedves, hat éves leánykát nagyon- 
nagyon szerették, becézték, szinte bálványozták. 
Soha egy rósz szót nem kapott; még apját is 
letorkolták, ha valami nem sikerült produkció 
után meg akarta verni vagy szidni. A közön
ségnek pedig éppen kedvence volt. Halomszámra 
dobálták neki a cukrot, narancsot, süteményt, 
virágot s egyéb ajándékot, mikor föllépett. S 
midőn fellépés után piros selyem köpenyében a 
képes levelezőlapokat ment eladni a publikum 
közé, mindig elfogyott a készlete már a két első 
sorban.

És Milike most ott fekszik a halál rózsáival 
arcán, a kis bérelt szoba szegényes ágyán. Lihegve 
kapkod levegő után ; a rém, a difteritisz, mind 
szükebbre szorítja torkát.

Milike nem fog többé az alacsonyan kife- 
szitett kötélen táncolni, nem fog többé Don Palin 
bácsi széles fején, vagy Muki széles vállain libegni 
magasan a levegőben. Milike nem fog többé csókot 
hinteni aranyos,, természetes graciózitásával a kö
zönség felé.

Milike haldoklik . . .
Anyja ott térdel ágya előtt és csókolgatja 

a gyermek-hidegülő kacsóit. Majd felugrik, Milike

Mai lapunk 6 oldal.

fűié hajlik, belenéz a tiszta, de már üresen néző 
szemekbe. Oh, mily szivesen belelehelné a maga 
lelkét azokon a lihegő ajkakon át a nehezen 
fújtató kis mellkasba! Majd ismét leroskad, sir, 
zokog, imádkozik, aztán megint elhallgat és me
rően néz a semmibe.

Milike haldoklik . . .
Atyja, Marinics Péter, az olaszdalmát szár

mazású Dummer Auguszt, —  óh, ki ismerné 
meg most benne az előkelő és karzati közönség
nek egyaránt dédelgetett kedvencét ?! A mesésen 
ügyes, űnontan. de kacagtntóan szellemes, hallat
lanul bárgyú és diszkréten buta Dummer Auguszt 
ez ? Ez a kínosan vonagió, gyötrődő apa ? Akinek 
kopaszra nyírt feje most csüggedten lóg le mel
lére? Akinek máskor oly torz karrikatura arcán 
most a kétségbeesés ráncai kígyóznak a festett 
ráncok helyett ? Ez az az örökké jókedvű, még 
a társai közt is elpusztíthatatlan vidámságu, 
viccekben, mókákban kifogyhatatlan Dummer 
Auguszt ?

Nem, ez itt nem a Dummer Auguszt, ez 
Marinics Péter, Marinics Emília atyja. Atya 1. . .

. . . Egypár pillanatig tartó halálos csend 
a kis szobában. Mintha Milike lélekzése egészén 
elhalt volna. '

De nem i Milike megszólal, tiszta, érthető 
hangon, a halál előtti, percek tiszta hangján :

—  Jön az igazgató ur._
Atyja, anyja felugrik. Ők nem látnák,'nem 

hallanak semmit. A gyermek nyilván delirál.
—  Nem, édes gyermekem, nem jön senki i 

mondja az asszony, miközben csaknem a' szive 
szakad nteg.
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áll be, a közérdeket jobban szolgálja, n:égis 
minden ; érdekét-kielégítő,!’ s ő í  olcsóbban megépít
hető ezen vasútvonal. .■■ _ *......... -

A'vicinális eredeti-tervezőjenek, sem]. lenét 
ellene kifogása, jm^rt míg a polgárdii -kastély ^er
kélyéről az urodalomhoz tartózó Also-bomlyo, 
Kis- é s : Nágy-Cséri, . Tekercs pusztákon áttuto 
Déli Vasút vonalán láthatók a közlekedő vonatok, 
—  mindenesetben szintúgy láthatók lesznek ugyan
azon kastélynak oldalablakaibó! majd az uj fő
vonalán robogó vonatok. Polgárdi község pedig 
ázóti szerencsés helyzetbe jut, hogy két fővonalra 
kap vasútállomást. .............

A városunkéval azonos közérdek kielegitese 
mellett mi is szívesen honoráljuk a vicinálist ter
vezőt, legyen a kastély diszkertje tövéoen a pol
gárdii állomás; ez is összeegyeztethető a mi ér
dekeinkkel, akár a keleti vagy a nyugoti oldalán 
a diszkertnek létesittessék az állomás.

Csak a földeken látott nyomjelzés után is
mert irányban megkíséreljük összeállítani a meny- 
nyiségtani adatokat és igazságokat. A pontos 
léptékű katonai térkép nyomán —  de minden 
közbeeső természeti akadályok miatt szükségessé 
váló kerülőknek figyelmen kívül hagyásával 
egyenes madártávlatban lemérve:

A Börgönd-pusztai állomástól a Szabadbaty- 
tyónyi állomásig, ahol tudtunk szerint az uj fővonal 
átfutna, vagy szeli a déli vasút vonaját 10 kilométer, 
a park nyugoti.. oldala és a község közötti terü
letig 1 és féllel több; tehát Börgöndtől idáig 
alapjából uj vasútvonalat kell építeni 17, vagy 
IS és fél kilométert.

Ha kérelmünk teljesítésével Börgöndtől foly
tatólag a már kiépített 9 kilométeren Székes
fehérvárra be —■ innét pedig a celli vonalon már 
szinte kiépített 5 kilométeren fut Sárpent eléig, 
onnét az általunk javasolt leágazás szerint Szent- 
mihályon át, Urhida előtt, Falubattyán érintésével 
a Szárhegy sarkához vezettetik ki az országúiig,
9 kilométer ut ujan építéssel elérhető a Börgöndi 
kiágazásnak 14-ik kilométere; következéskép 5 
kilométer uj építés megtakarítható és ezzel szem
ben csak 9 kilométerrel leend hosszabb a befu
tandó pálya.

Ha ugyanezen sárpentelei leágazásból Urhida 
megkerülésével egész Polgárdiig vezettetik az 
összekötő uj vonal, a diszkertnek akár keleti, 
vagy nyugati oldalán létesítendő állomásba, 11 
esetleg 12 kilométer uj vonal építéssel elérjük a 
Börgöndi leágazásnak 17, illetve 13 és fél kilo
méterét ; kevetkezéskép 0 illetve 0 j kilométer 
uj vasút kiépítése takarítható meg, mig a vonal 
hossza igy már csak S, vagy 7 és J kilométerrel 
marad több.

Ezen 7 - 9  kilométer kozott váltakozó pálya 
hosszabbodás már az ugyanoly hosszúságú uj 
pályaépítés költségeinek megtakaritasaban is bőven 
kárpótol, különösen mikor így a legkenyesebb, 
magánérdekeket kielégíti és a valóságos kozerde-. 
két szolgálja, egyszersmind ment’ azon .kockaztjt-; 
tó i: hogyelőbbm tóbl, a városunkon . átvezetendő; 
fővonal, a Börgöndtől Polgárdiig kiépítendő IS 
és j  kilométer uj vonalat merőben feleslegessé, 
céltalanná téendi. •- .

Mégis ha magasabb állami érdekek az uj 
fővonalnak minden áron megrövidítését követelő
le "  parancsolnák, akkor ne a mi tekintélyes 
városunk kerültessék el, hanem ejtessenek el a 
kisebb —  különösen magán érdekek; ne kívánja 
senki, hogy pitvarajíaja elé építsék egv uj fővo
nal állomását. Mi erre is meg tudjuk a pályairany 
változásának célirányos útját jelölni, még pedig 
úgy, hogy a közbeeső érdekek is nagyon kevéssé
csorbulnak. . . .

Ha a börgöndi leágazásból a mar tüzetesen 
jelzett madártávlati irányban folytatjuk a méré
seket Polgárditól tovább: Füle, Balatonfőkajár 
érintésével Akarattyarpusztán át Kenéséig, a va
sútvonal hosszá 35 és fél kilométert teend, mely 
alapjából újból építendő.

Még az is figyelembe veendő, hogy Pol- 
gárdinak a délivasut1 vonalán, Balatonfökajárnak 
a Győr— Ujdombovári vonalon van személy és 
teherforgalomra berendezett állomása s ez utóbbi 
a délivasut Lepsényi állomásától — hova vonala 
befut — alig 6 kilométer.

Akarattya-puszta Kenésével együtt Fűzfőig 
a Balaton északkeleti végének egész hosszán a 
vallásalap tulajdona, egészben vagy bérlőnek van 
kezén, kinek bérleményében Akarattyán és Kené
sén van lakása, Kenese a birtok központja, tö
mörített majorsági épületekkel, tehát semmi fon
tos érdek sem fűződik a vonal ezen irányának 
kiépítéséhez.

Ellenkezően sokkal nagyobb érdeket szol
gál és elégít ki az általunk jelzett sárpentelei le
ágazásból egyenesebb, irányban, a vasutat jobban 
nélkülöző és igénylő- vidékeken — a vicinális 
tervezőjének érdekeire is kellő figyelemmel — a 
polgárdii kastélytól északra fekvő, de az urada
lomhoz tartozó pusztákon, majorságokon mintegy 
3 kilométerrel feljebb kevesebb akadályokkal ■— 
még pedig:

Sárpentelénél leágazva, Szentmihályon át, 
Urhida község északi oldalán, Felsősomlyó, Er- 
zsébetpusztát derékon szelve, a polgárdii kastély
tól és a község északi végétől alig 3 kilométer 
távolságban, a Fiile községhez 2 kilométerre eső 
sándorkai major mellett Küngös községet is érintve

—  Kenéséig csak 23 kilométert tevő uj vasút
építése. - . . .  , ,

Ez az Akarattyán át irányított vonal o o F. 
-kilométer’ hosszúságával szem ben: —  l,2 f kiló-, 
méter' új -'vonal. építésének megtakarítását •■.ered
ményezi -és igy- az - uj fővonalnak .Szekesfeherváron
át vezetésénél-’ felhasználandó. „14 ,kilométer, mái*
kiépített vonallal -együtt- csak . 37,. kilométer hosz- 
szuságot tesz ki, ez a különbözet, 14 kilométerre 
leapasztotta. - - , • ...

Mégis ha a távol jövóbe is kiható magasabb 
állami érdekek követelik a létesítendő fővonalnak 
minél rovidebb ut irányát, még az itt mutatkozó 
ü  kilóméter, sőt e helyett valósággal 12 kiló- 
inéterrel rövidíthető a vonal, ha egyúttal a fejér
megyei vasúthálózat végbefejezése is kapcsolatba 
hozatik az által, hogy a Budapest keleti pálya
udvarból Kélenföldön át vezető.Fiumei első állami 
vasutÜól Diósdnál vagy az Érdi megállónál le
ágaz tatva —  a soskuti kőbányát is megközelítve
—  Válón keresztül Lovasberénynél köttetik be. 27
kilométer uj vasút építéssel á szinte állami üzem
ben levő Bicske— Fehérvári vonalba.' Ekkor a 
vonal hossza Székesfehérvárig csak S7 kilométer 
leend, holott • Adony-Szabolcson át Székesfehér
várig 99 kilométer. .,

Még az is figyelemre méltó, hogy a váli 
irányban Kelenföldig —  a hói a Székesfehérvári 
utasok legnagyobbrésze leszáll és villamoson megy 
a főváros különböző tájaira —  a vonaj hossza 
ugyancsak 67 kilométer, épen annyi, amennyi a 
déli vasúté Székesfehérvártól Manonvásáron át. 
Ez által a székesfehérvári nagy forgalmat ez a 
vonal veheti át, ekkor pedig a felett is érdemes 
gondolkodni: nem helyesebb-e a magyar állam
vasutaknak külön állomást létesíteni Székesfehér
várott ?

A végeredményt összegezve Budapest köz- 
ponttóU Adony+zaboIcsonJit Börgöndtől leágazva 
Kenéséig 90 kilométer meglevő 35 kilóméter uj 
pályaépítéssel 125 kilométer.

Diósd vagy Érdtől leágozva Lovasberénynél 
bekötve Székesfehérváron át ismét Sárpentelénél. 
leágozva Kencsséig 37 +  23 meglevő, 2 7 + 2 3  ösz- 
szesen 50 kilométer uj vonal építéssel csak 110 
kilométer hosszú leend, vagyis 15 kilométerrel 
rovidebb amannál ; minden nagy érdeket kielégít, 
Fejérvármegye vasút hálózatát egyszer s minden
korra befejezetté kiegészíti, két uj vidéket lát el 
vasúttal, Székesfehérvár és Budapest között a 
magyar államvasutak vonalát a déliével egyenlőre 
kurtítja.

Mig egy vicinális vonal építéséről volt szó
—  az előmunkálati engedélyes saját magán érde
kében irányíthatta a . nyomjelzést, .—  de . 1906.

—  De igen, mamám. Az igazgató ur jön. 
Már itt van.

Az ajtó csendesen kinyílik s belép neszte
lenül —  az igazgató.

Hidegen kelletlenül néznek rá a szülők.
Az igazgató azonban szelíden suttog:
—  Hogy van Milike?
Marinics szeméből előgördül az első köny- 

csepp.
—  Nem soká tart már —  igy zokog.
Az igazgató meghatva szorítja meg az 

atya kezét.
—  Nem kell kétségbe esni, Marinics ur. A 

jó  Isten még megsegíti.
Marinics legyint a kezével.
— A jó Istennek angyal kell . . .
Az igazgató részvéttel teljes arccal meg

nézi a kis beteget, aki már a végsőt járja. Meg
simogatja az izzadt kis homlokot, aztán meg
szorítja a szülők kezét is, s nesztelenül távozik.

Alig egy pár perc múlva Miss I.eotina és 
Múld (testvérpár) jön be a legnagyobb csöndben. 
Leotina és Marinicsné, régi jó  barátnők, mindig 
osztoztak egymás fájdalmában és örömében.

Marinicsné (a szinlapon Miss Bella) zokogva 
borul barátnője vállára.

—  Meghal Milike ! Meghal!
Szegény Leontina szívesen mondana egy 

pár bátorító szót, de egyrészt úgy is tudja, hogy 
hiába való volna, másrészt meg ha akarna se 
tudna szólni, mert ő is sírva fakad.

Muki szomorúan, szepegve vonul meg egy 
sarokban.

A cirkusz csillaga leül a haldokló baba 
ágya szélére, anyja letérdel mellé, atyja meg az 
ágy fejéhez áll.

Most már nincs más tenni valójuk, mint 
összébb és összébb szoruló szívvel nézni, hogyan 
lesz a cirkusz dédelgetett kis Milikéjéből az ég 
angyala.

Milike szemei félig felnyílnak. Különös fényű 
sugár tör elő a nagy selymes pillák alól. Karjait 
fölemeli és beszél, halkan, de érthetően: •

—  Vártok már, mindjárt megyek, mindjárt 
mindjárt . . . me . . . megyek . . .

Hogy nem reped meg a szülők szive, mikor 
gyermekük az angyalokkal beszélget ? 1

Hosszú, mély sóhajtás lebben el a kékülő 
ajkakról: -

—  Me . . . gyek. ,.
A szempillák lezárultak, a két kis kar le- 

hanyatlik szépen, csöndesen, szelíden . . .
Milike meghalt.
. . . Leontine kezébe rejti arcát és imád

kozva zokog.
Multi riadtan kuporog a sarokban.
Marinics halálsápadtan odalép felesége mellé 

és felakarja emelni térdepléséből.
Az asszony tudatára jön a valóságnak és 

—  de nem jó  nézni, micsoda őrjöngésbe tör ki.

2.
—• Mit keres a Dummer Auguszt a plébá

nián f kérdezgették egymástól az emberek, és jót 
nevettek rajta. ,

Mikor aztán megtudták, hogy mit keres, 
nem nevettek rajta. ,.

A cirkusz személyzete gyönyörű temetést 
reudezett Műikének. . .

A kis ravatal nem látszott a virágoktól. Az 
igazgató, Leontin s a közönség koszorúja ott fe-„ 
hérlettek a szülők és a társulat örökzöld koszod  
ruja mellett. , . :

V é O b é l -  Gyermekágyasoknak és csecse-

A r S f i y é r  nélkülözhetetlen. Min-

Czukor- 
betegeknek,

den tisztaságot szerető embernek 
feltétlen szükséges a „Z é r  0‘* 

használata, meri ubszolüt tiszta 

és kellemes érzést nyer általa.

. Meggátol minden horzsolást és infekciót. 
'Használatban olcsóbb a papírnál. ■■ -

....... •• Kapható mindenütt! .. .. .. ú

„ Z E R 0“  szabadalmazott vattaárugyar
Telefon 87— 52. BUDAPEST. Telefon 87 -r5 2 . 

VII. Rózsa-utcá 45.
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. december-riS-óta, mikor Magyarországminiszter- 
.elnöke ygy  is-mint a pénzügyi tárca birtokosa, 
a. földmi velés és' kereskedelemügyi Miniszterekkel 
egyértelműen kijelentették —  a Ealaton vidék 
800 tagú küldöttsége előtt: hogy az ország kör- , 
mányinak megállapodása, miszerint nem viciná
liskép —  hanem mint elsőrangú ... állami vasutat, 
fogja kiépitetni a Balaton parti vonalat, , a mely ’ 

.legrövidebb ütőn kösse össze. Magyarország’ s zé -■ 
kesfővárosáí a Magyar tengerrel, igy Magyaror
szág tengeri kereskedelmének legegyenesebb útját 
képezze; azóta ezen világforgalmi vonal kizárólag 
az országos ^közérdek; szolgálatára, épülhet fel, itt1 
mindén egyéni erdeit (háttérbe szorul, mint az 
ország.pénzén épülőnek helyes irányításához min
den honpolgár hozzászólási-jogot nyer.

Mi Székesfehérvár, érdekét az országos köz
érdekkel azonosnak tudjuk,-ennek igazságát bizo
nyltjuk felsorolt érveinkben, azért az országos 
közérdekből is. kötelességünknek tartottuk Nagy
méltóságodnak és általa az ország kormányának 
mindezeket figyelmébe ajánlani, hogy a vonal 
irányának végleges megállapításánál —  kellően 
niérlegelendő adatokat szolgáltassunk bölcs elha
tározásukhoz, —  különösen arra is : hogy az-áilaini- 
kezelésben már itt csomódzó és ezen uj fővonal 
részére Székesfehérváron a déli vasúiétól külön 
állomás létesitessék.

Figyelembe venni kérjük még; hogy a vá
mosunk közönsége —  különösen kulturális intéz

mények létesítése és fenntartásé által már eddig 
is nagy és terhes áldozatokat hozott —  saját 
erejéből —  a nemzeti közérdekeknek, a melyeket 
csak úgy tarthat meg, ha kereskedelmét, iparát 
fokozza, ezekben éltető üterét táplálva lakosai 
jobblétét előmozdítja, —  a mely reményben azután 
mi sem zárkózunk el attól, hogy tőlünk telhető 

. hozzájárulást is biztosítsunk.
Ezen előterjesztett okaink méltánylását kérve 

esedezünk Nagyméltóságod előtt: kegyeskedjék 
az itt előterjesztetteket gondos megfigyelés tár
gyává tétetni, kérésünk jogosságáról, igazságos 
voltáról . és a valódi köz- és állami érdekekkel 
azohosságáról meggyőződést szerezve elrendelni, 
illetve a törvényjavaslatot már akként készíttetni, 
hogy a Budapest— Fiumei második országos fő- 
vasutvonal Székesfehérváron vezettessék keresz
tül, annyival is inkább, mivel épen most —  kü
lönösen ezen fővonalnak városunkon átfutásával 
—  kilátásunk van arra is, hogy a városunk ha
tóságánál épen egyezkedési tárgyalásban levő két 
nagyobb iparvállalat — melyeknek egyike 300, 
másika 000 munkásnak Ígér állandó foglalkozást, 
biztosit kenyeret — reánk sokkal előnyösebb, 
kedvezőbb feltételek mellett fogja országos érdekű 
nagy telepét felállítani, üzembe hozni.

A néppárt és a koalíció.
. . .. . - Székesfehérvár, fcb. 16.

Szemben azon rosszakaratú mendemondák
ká'. amelyek elég brutálisan azt hazudjék,, mintha 
a néppárt a koalíció szétrobbantásán mesterked
nék, mint áj vidéki'néppárti sajtó hűséges, .régi 
9fgcmumánák tartozó/ kötelességünk kijelenteni, 
hogy: a r t ^ ^ ^ - ' í ó t r f o y o k  e napjaiban nem 
tesz egyebet, mint: hogy él a kritika jogával, 
amely jogot a koalíció egyik pártja rovására sem 
nyirbált meg a koalíció megalakulása. Kritizálja 
és elitéli a maffia és Lengyel Zoltán aljas és go 
nősz intencióju botrány.vadászatát, de kritizálja- 
az egyes miniszterek1 egyes cselekedeteiben fel
felbukkanó gyengéket is, de nem azért, hogy 
a koalíciót szétrobbantsa, hanem azért, hogy a 
közélet megtisztításának morális alapján lehető 
szorosan és szolidárisán egyesítse az átmeneti 
korszakra, az átmeneti programút kivitelére szö- 

- vetkezett pártokat. S e kritika gyakorlásában nem 
fogják megakadályozni a bárhonnan, nevezetesen 
a függetlenségi párt egyes kis köreiből származó 
inszinuációk és ugratások.

Kifejezést nyert a párt szigorú, emellett 
önzetlen, hazafias, következetes és a koalícióval 
szemben hűséges álláspontja a tegnap este meg
tartott pártkonferencián is, amelyen a párt tagjai 
örömmel vették tudomásul Wekerle Sándor mi
niszterelnöknek a képviselőház tegnapi ülésén a 
kihirdetési átalányok dolgában tett kijelentését, an
nál is inkább, mert ez a párt állásfoglalásával 
mindenben megegyezik. Ismételten tiltakoztak a 
■párt tagjai azon felfogás ellen, hogy amidőn a 
felmerülő kérdésekben krilinál gyakorolnak, ez 
már a koalíció felbomlását vonná maga után.

ÚJDONSÁGOK.
Székesfehérvár, febr. N.

A katholíkus egyetemi ifjúság a francia 
katholikusokért.

A katholíkus egyetemi ifjúság körében moz
galom indult meg. dr. Városy Gyuia érsek és 
gróf Zichy Nándor védnöksége alatt, hogy az 
összes katholikus körök bevonásával a magyar 
kntholícizmus rokonszenvél és részvétét tolma-

3

csolják az üldözött francia katholikusokkalszem- 
ben. A csendben, de áldásosán működő Egye- 
térni Mária-Kongregáciö készítetté • elő eát-, a . ne
mes akciót és a szervező bizottság mtisi' körle
véllel fordul a magyar katholikus társadalomhoz 
és csatlakozásra szólítja, fel. Teszi ezt annál, is 
inkább^-? mint a felhívás mondja •— mert,: az 
egyházellenes küzdelem nálunk is megindult róár. 
Fel kell tehát rázni az alvó katholikus társadal
mat ! A körlevél á következő kérést intézi á ka
tholikus egyesületekhez: , .

1. Tártson minden katholikus egyesület rend
kívüli gyűlést, amelyen a szónokok megmagya
rázzák a kérdésben levöT igyetés  eloszlatják a ~ 
téves nézeteket. • . .. i..i

2. Alakítsanak szükebbkörü bizottságöt, a
mely a gyűlés határozatait közönséges, miniszter- 
papiron röviden összegezi, aláírásokkal ellátja 
(jelezve, hogy hány tag nevében Írták alá)1 és 
három hét leforgása alatt a központba küldi a 
katholikus mozgalmat szervező bizottság cimére: 
Budapest, Vili., József-körut 45. sz. ■ ;

3. Az összeszedett lapokat albumba foglal
juk és szentegyházunkhoz való ragaszkodásunk 
jeléül felirat kíséretében Szentséges Atyánk kezé
hez juttatjuk. . . . .

4. A párisi érsek ő eminenciáját részvételünk 
nyilvánításával üdvözöljük.

5. Kivihető ajánlatokat szívesen vesziink 
figyelembe.

Amely katholikus egyesület tévedésből nem 
kapta meg a körlevelet, forduljon a szervező 
bizottsághoz.

—  (Püspöki konferencia.) A jövő hét 
folyamán, kedden és szerdán a magyar 
püspöki kar konferenciára gyűl egybe Bu
dapesten a Szent Islván-Társulat kister
mében. A tanácskozásban részt vesz Pro- 
hászka Ottokár dr. székesfehérvári megyés
püspök is.

—  (Népszerű felolvasások.) Mint ismeretes, 
gróf Apponyi Albert vallás- és közoktatásügyi 
miniszter nemrégiben elrendelte, hogy a vidéki 
varasokban a középiskolai tanárok az irodalmi és 
tudományos ismeretek terjesztése végett népszerű 
felolvasásokat rendezzenek. Ily előadások váro
sunkban is lesznek. A főgimnázium, az állami 
főreáliskola és a felső kereskedelmi iskola tanárai 
mindjárt a rendelet megérkezte után lelkesen fel
karolták az eszmét s késznek nyilatkoztak még 
az idén népszerű előadások tartására. Oly szép 
számmal jelentkeztek, hogy a jövő évi felolvasó.

A társulat összes tagjai ott sorakoztak és 
sírtak’ a közönség nagy részével együtt. John, a- 
néger tiizevő artikul&latlan hangokban bódult fül. 
Az igazgató izgatottan törülgette az orrát, azt 
hitte, nem látják, hogy a könyeit törülgeti.

A szertartás után, mely a temet halottas 
kamrájában folyt le, a cirkuszi zenekar adta meg 
a végtisztességet Műikének Beethoven gyászin
dulójával.

. . . Mikor a koporsót lebocsátották a kis 
sírba, Marincsicsnéból kitört a jótékony könny
zápor, mely eddig csak belül fojtogatta.

És Dummer Auguszt ?
Óh, milyen furcsa, mikor a Dummer Auguszt 

sir 1 Az ott levő Közönség szivébe Valami saját
ságos,. megmagyarázhatatlan visszás érzés nyilal
lott, mikor ott látta a Dummer Augusztot most 
igazán, komolyan és keservesen sirni.

, Olyan furcsa volt az a látvány.
• De,, lm, egyszerre mindenki elhallgatott.

, . „T he Brothers I-lally", a három zenebohóc
lépett a 's irh oz /P ersze  ők is rendes gyúszruhá-

ban. Az egyiknek egy feltűnő nagyságú fehér 
rózsaszál, a másiknak egy nagy liliomszál, a 
harmadiknak egy játékbaba volt a kezében.

Az első kettő szájához emelte a virágot, a 
harmadik ölébe vette a babát.

És muzsikálni kezdtek azokon.
A rózsa és a liliom furulya volt, a baba 

kinyitotta száját és hangokat adott, amint a zene- 
boíiúc b baba ruhifodrui közt elrejtett billentyű
ket nyomogatta.

Valami csodaszép gyászindulót játszottak. 
Soha senki sem hallotta még azt. Valósziniiieg 
a középső zenchohóc szerzeménye volt.

Elámulva hallgatta mindenki az elbűvölő 
gvászzenét, melynek érdekességét csak fokozta a 
hangszerek ügyesen kieszelt alakja. Még a sze
gény szülők is meglepetve figyeltek oda.

A darab vége fele már könnyezett a három 
zenebohóc is, de erőt vettek magukon és szépen 
végigjátszották a csodás zenét. Akkor aztán az 
első kettő beledobta sajátságos hangszerét a 
sirba.

Nagy áldozat volt tőlük, de Műikének 
megtették. ’

A babát nem dobták bele, az igen drága szer
szám volt; a legmélyebb kegyelet sem követel
hette, hogy azt is elpusztítsák.

A temetés végeztével a társulat összes tag
jai odaléptek a gyászoló szülőkhöz, a férfiak 
sorban némán kezetszoriloltak velük, a nők pe
dig megcsókolták az anya könytöl ázott arcát.

ó h  a komédiásoknak is van szivük 1
Aznap nem tartottak előadást.
Másnap azonban a Dummer Auguszt inár 

megint ott bolondozott a hamar feledő publikum
nak. Csak igen kevesen látták meg az Auguszt 
torzzá festett arcán azt a fel-felvillanó fájdalmas 
vonást, a gyászoló, szivetürött atya fájdalmának 
titkos rezgését.

Tüdőbetegségek, hurutok, szamár
köhögés, skrofulozis, Influenza
ellen számtalan tanár.és orvoií által naponta aiánlva.

M inthogy értéktelen utánzatokat is  kínálnak, kérjen mimíenkor 
’ „Kocáé" eredeti csomagolást.

F . IS o fT m an n -L ft  R o c h c  &  C o . B a s e l  (Stájc)
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ciklus: is-biztositottnak mondható. .FarmJt;.Kárpiy 
-’ táhkérttletF -'főigazgató, Jti ;égész sziyvej-lélekkel 

Ibúzgókodik-á közoktatási kormány szándékának 
megáalósitásán, ía  minap^értekezíefre hitta' össze 
az- említett .tanintézetek, igazgatóit i-Zalái'Mihályt, 
KéletnenBélát" és Pei-Jánost, h og y -a felolvasá
sok idejét és sorrendjét velük megállapítsa. Az 
értékezleten elhatározták, hogy az előadásokat e 
hó 17-én, vasárnapon kezdik meg s február, már
cius ;és ápriIis;-hónapok minden vasárnapján, vi

, rágyasárnap -.és-husvét kivételével, d. u. 5 órakor 
• lesz felolvasás, számra összesen 9, még pedig 

úgy, hogy mindegyik tanintézetre 3 esik. A so
rozatot dr. Vargha Damján főgimnáziumi tanár 
nyitja meg, ki. a magyar nyelv rokonairól fog 
szabad előadást tartani. A további felolvasók 
ezek lesznek.: Exner Győző, Arany János epiká
járó l; b értess József, a világító szerekről; Chitio- 
rúnyi Ede, a drágakövekről; Téri József, a fran
cia .klasszikus drámáról; Pék János a pénzről, 
id. Schaller Róbert, az örökmozgóról; Márton 
Jakab régi magyar művészekről; dr. kaltenecker 
Viktor a társadalomtudomány uj irányairól. Az 
előadások színhelye a főgimnázium díszterme lesz, 
melyet városunk müveit közönsége bizonyára 
minden egyes alkalommal zsúfolásig meg fog töl
teni. Belépti-dij nincs s minden érdeklődőt szíve
sen látnak. Külön meghívókat nem küldenek szét.

— (Ünnepelt főorvos.) Ülvén esztendeje, 
hogy Fejérvármegye t. főorvosát Vargha Zsig- 
mond rfr.-t az orvost tudamányoltTudorává avat
ták. Ennek az érdemes férfiúnak ünneplésére az 
orvosi szövetség most készül, de jóbarátai, tisz
telői már eddig is elhalmozták szerencsekivána- 
taikkal. Legutóbb a vármegyei közigazgatási 
bizottság ünnepelte őt. A csütörtöki ülés alkal
mával ugyanis Kenessey Gyula ügyvéd meleg 
szavakban fejezte . ki a bizottság tiszteletét és 
szeretetét a jubiláns iránt, mire ö meghatott 
hangon köszönte meg a nem várt ünnepeltetést.

—  (A Vörasmarty-kör) e hó 17-én, vasárnap 
délelőtt 11 órakor saját helyiségében rendkívüli 
közgyűlést tart, melynek tárgya a Zichy Jenő 
gróf elhalálozásával megüresedett elnöki állás 
betöltése.

—  (Az Országos Katholikus Szövetség)
igazgató tanácsa tegnap, pénteken este 5— 7-ig 
Zichy János gróf országgyűlési képviselő elnök
lete alatt igazgatósági ülést tartott. A folyóügyek 
elintézése után foglalkozott az igazgatóság a nép
szövetségi értesítő ügyeivel és úgy határozott, 
hogy a népszövetségi tagok számára egy havon- 
kint megjelenő hivatalos lapot ad ki, amelyben 
közli a felmerült nevezetesebb esetekre adott 
jogi tanácsot, a szövetségi utasításokat, vissza
veri a katholikus vallás ellen intézett támo- 
dásokat, megcáfolja a reászórt rágalmakat, tör
ténelmi hazugságokat. A népszövetségi tagok 
ingyen fogják kapni a szövetségi értesítőt. — 
Szcntiványi Károly ügyvivő-igazgató előterjeszti 
Vaszary Kuozs hercegprímás átiratát, amelyben 
helyeslöleg veszi tudomásul, hogy a VII. kathu- 
liktis nagygyűlés Pécsett tesz megtartva. Az idő
pontra nézve úgy határozott az igazgató-tanács, 
hogy a maga részéről augusztus 25., 20. és 27-ot 
fogja a pécsi szervező-bizottság előtt javaslatba 
hozni. Glallfdder Gyula igazgatósági tag felve
tette azt az eszmét, hogy nem lehetne-e a VII. 
katholikus nagygyűléssel kapcsolatban egy egy- 
házmüvészeli kiállítást rendezni. Végül a VI. 
katholikus nagygyűlés által elfogadott határozati 
javaslatok végrehajtása fölött tanácskozott az 
igazgatóság.

_ (Eljegyzés.) Hegedűs Károly, jegyző, 
Felső-Ba án, eljegyezte Sieer Mariska kisasz- 
szonyt, Steer György városi tisztviselő leányát.

—  (Diákok tornaversenye nálunk.) Nagy
szerű látványosság készül számunkra a nyár ele
jén. Fél Magyarország diákjai idejönnének hoz
zánk a tornaversenyre. Május 26-án a székes- 
fehéévári, győri, soproni, pozsonyi és fiumei tan
kerületek diákjai a mi városunkban mutatnák be, 
bogy milyenek a jövendő reménységei, hogy 
milyen gyümölcsöket várhat Magyarország a 
magyarság virágjaiból. Az előkészítés munkája 
Vörösmarty Mihály, a főreáliskola kiváló torna
tanárának kezeiben összpontosul. Szerinte a ver
seny számára legalkalmasabb volna a méntelep-

tól délre, a Deák Fercnc-utca melletti terület, .a 
melyhez még a nyugat fele .eső rét teruletebo 
kellene egy darabot hozzávenni. Ezi a területet 
az idén szabadon kellene hág} m, lehengerelteim 
s ott történnének a gyakorlatok Körülötte akar. 
hdronv olynlról-pompás iiel} kínálkoznék a nézd 
közönség tribünjei számara. A varosnak úgyszól
ván semmibe ;se “ ikerülne a :mu|at?ag, degfeljebb 
a hely kieszközléséhez, vagy. nem; jutalgmdjjjal 
járulna az ügyhöz^ Az elszállásolás nagyreszt ; az 
iskolákban történnék. F.gyelőre ennyit; . -

- -  (Késett fecske.) Tudva van, hogy ma 
már benne vagyunk a nagyböjtben már a csonka 
csütörtökön is túl, amikor a cigányok maguknak 
muzsikáltak. Késett fecske módjára keli hat be
számolnunk egy farsangvégi vigasságról, amely 
az ólombetűk világában, kiszedve, immár, egy 
hete, hogy várja a leközlést. A Palötavarósi 
Katholikus Kör farsangvégi- mulatságáról szárno- 
lunk be. Vasárnap volt, e- hó 10-én s nagy, láto
gatottság mellett igen szépen,sikerült. A publikum : 
zsúfolásig megtöltötte a termet s feszüit figye
lemmel, jó  kedvvel, élvezettel hallgatta végig a 
programm számait. Fclber Géza belvárosi káplán, 
Medgycsy József tanító, Csinta Jenő tanárjelölt, 
Pados Rezső segédkántor és Szemíér József 
szavalattal, szabadelőadással, monológgal, zenével 
mulattatták a közönséget. Teleki Sándor világi 
alelnök hálás köszönetét mondott a kör nevében 
a szereplőknek, úgy szintén Sprauitz Margit kis
asszonynak is, aki a közreműködő leánykákat 
ügyesen tanította be apró szerepükre. A hallga
tóság jól eltöltött est emlékeivel távozott.

—  (Segédjegyzö választás.) Bodajk köz
ség képviselőtestülete f. hó 14-én Ambrus Gábor 
okleveles jegyzőt segédjegyzővé választotta.

—  (Kérelem a jó szivekhez.) Holt Lőrinc, 
az egyházmegyei nyomda érdemes, hűséges szol
gája bizalmas, kéréssel fordul az olvasóközönség
hez. Felesége, hat gyermek anyja hetek óta sú
lyos betegen fekszik. Miután a kenyérkereset s a 
költséges betegápolás gondja igy tisztán a cslád- 
apa vállaira nehezül,, akinek ezen fölül még egy 
elaggott, munkaképtelen családtag eltartása is 
kötelességében áll, a jó  szivektől valamelyes 
könyöradományt kér. Nőtt Lőrinc, akit a Gond
viselés most nehéz napokkal látogat, Öreg-utca 
34. szám alatt lakik. Az adományok ide cimez- 
hetők, küldhetők, vagy személyes tapasztalatok 
céljából el is vihetők. Akinek módot adott hozzá 
a jó  Isten, szánjon egy-két fillért a szegényeknek. 
—  A szegénysorsu család javára adakoztak: 
Szuborics Jenő apátkanonok 6 kor., N. N. 2 kor. 
60 1111., Berveilcr Jánosné 2 kor. A jószivü ada
kozóknak ezúton mondanak hálás köszönetét a 
segélyezettek.

—  (Megbokrosodott lovak.) A felsővárosi 
templomban, ahol szombaton megvadullak a lo
vak, legutóbb Grűnfeld Pál szánkója is felborult 
és a tulajdonos s neje csekélyebb ütődést, Plits 
Miklós erősebb zuzódást, a kocsis pedig súlyos 
sérülést szenvedtek. A kocsist, akinek s balkarja 
eltörött, az álla pedig kificamodott, a Szent György 
kórházba szállították.

—  (Névmagyarosítás.) Kiskorú Schwarz Er
zsébet helybeli lakos vezetéknevét belügyminisz
teri engedéllyel Szabó ra változtatta.

—  (Elfogott szökevény.) A soproni királyi 
törvényszék regebb idő óta körözteti Gát Sós 
István 21 éves alsólendvai legényt, akit az ottani 
csendőrőrs megkeresésére a rendőrség tegnap 
letartóztatott. Gál Sós István ugyanis egy súlyos 
testi sértési ügyben, mint felbujtó szerepelt, de 
a vizsgálat alatt megszökött, Székesfehárra jött 
és itt szolgáiéiba állott. A napokban levelet irt 
Alsólendván lakó anyjának és igy hollétéről a 
csendőrség is tudomást szerzett.

, (Oratolvaj.) Kellemetlen meglepetésre
ebredt a napokban Fábián Menyhértné fülöp- 
majori lakosnő. Özvegy kemény Jánosné béres
asszony, aki előzőnap látogatóban volt nála el 
lopta kettősfedelü ezüstóráját. A tolvaj asszonyt 
feljelentették á helybeli királyi ügyészségnél.

—  (Tolvaj legények.) A napokban Nyers 
István 21 eves és kuzsel János 23 pusztazámori 
legények feltörték líarcza Károly ottani löldbir- 
tokos kukoricagóréjat és onnan nagyobb mennyi
ségű tengerit elloplak. A károsult feljelentésére 
a csendőrök kinyomozlak a tolvajokat. Kiderült,

hogy a lopott tengerit Kuzsel István szintén 
ottani lakos ■ vette meg a legényektől. Mindhár
mójukat - feljelentették -a . székesfehérvári . király i 
ügyészségnél. .. - - --------
- — (Rendőri hirek) Pajor István, Virág 
lözsef es Somogyi József-. felsővárosi, földmives-

■'légényeket,- - akik . borközi állapotban ablakokat 
vertek -be, níajd á rendőrnek ellenszegültek,;.teg
nap Ítélte ei ífararos Aladár rendőralkapitány. 
Pajor .ésAőrág.őÖ— öOkorohapénzbüntétésteset- 
leg 3 —3 napi elzárást, Somogyi pédig:iü korona 
pénzbiiritetést -ésetleg- f  napi-elzárastjkáptak. —  
Tolnai István -koldust botrányos-részegség miatt 
a rendőrség kihágás! osztálya 12 órai elzárásra 
Ítélte. —  Tóth JÓ2sef vágöszékhordót állatkínzás 
miatt a rendőrség kihágási osztálya 12 korona 
pénzbírságra, ' esetlég í ; napi elzárásra:-Ítélte. —  
Antal - Antal kórcsmáróst, mert á nála hivatalosan 
megjelent .rendőri özegéket szóval megsértette, 
Zavaros Aladár rendőrkapitány 2ö korona pénz
bírságra, esetleg 1 napi élzárásraitélte. —  Súlyúk 
József urhidai : lakos három nyülat árult a mai 
hetivásárban, amelyeket tőrrel-fogott. A nyulakat 
elkobozták és Sólyák e’ ien megindították az eljárást.
—  Varga Róza iszkaszentgyörgyi illetőségű, 36 
éves züllött leányt csavargás miatt 18 napi elzá
rásra, a város területéről való örökös kitiltásra és 
eltoloncolásra ítélték. —  Takács Mihály, Dccsi 
István, és Varga József bérkocsisokat, akik ja
nuár 8-án a vasútállomáson verekedésükkel bot
rányt okoztak, Varga pedig ezenfelül a rendőrrel 
is gorombáskodott 5 — 5, illetve 12 koronára, 1 —  i 
napra ítélte a rendőrség.

—  Erzsébet sósfürdö. Mint értesülünk, a 
Budapest közvetlen közelében fekvő Erzsébet sós 
fürdő, mely élénk villamos összeköttetésénél fogva 
Budapest közönségének kedvelt kiránduló helye, 
rövid idő alatt előnyös változásoknak néz elébe. 
Ugyanis ezen pár excelence nyári gyógyhely költ
séges építkezésekkel téli gyógyhellyé is át lesz 
alakítva. Pompás, kényelmes, téli tartózkodásra 
berendezett épületek a fürdő díszét emelni fogják. 
A nagy gyógycsarnokban az összes forrásokat 
magában foglaló ivókút létesül, melynek főforrása 
a „Király forrás" keserüvize, enyhe hatásánál, kel
lemes izénél és a gyom or és belek működésére 
előnyös hatásánál fogva méltán a legnagyobb 
kedvellségnek örvend. A gyógycsarnokban vett 
ivókúra ingyenes. E körülmények sikerrel szolgál
hatják a célt, hogy az Erzsébet sósfürdöt a vi
lághírű fürdők sorába emeljék.

—  Saját pénzének ellensége, aki szőlőolt- 
ványsziikségletét nem a legjobb hírnévnek ör
vendő és szakavatott vezetés alatt álló „Millenium- 
telep“-nél Nagyőszön, Torontálmegye szerzi be, 
ahol csakis elsőrendű hazai és amerikai fajok a 
legolcsóbb árban kaphatók. Nagy képes magyar 
vagy német vagy román vagy szerb nyelvű ár
jegyzék kívánatra mindenkinek küldetik.

—  Szigeti fényképészeti és festészeti 
müintézet Székesfehérvár Kossuth-utca 9.

Készit arcképeket bármely kis kép vagy 
természet után életnagyságig aquarell, platin, 
pastell és olájkivitelben.

Elsőrangú kivitelért kezeskedik. b—52.

IRODALOM ÉS^ MŰVÉSZET.

*  Kornai Berta.. K om at-második vendég
föllépte csütörtökön volt a Koldusgrófban. Átko
zott legyen, aki rosszat gondol, de ez az operett 
az öreg Albában már annyira kasszadarab és 
annyira sláger'és annyira közhely és annyira 
klisé, hogy mér szinte a könyökünkön hő ki. 
Mindazáltaltal Kornai Berta nem azért kreálta 
a Jessy szerepét oly fényes sikerek -közt a 
Magyar. S zin ^ b p n ^ togya g lógőyÁ l; niegóne;. állta 
volna a helyét-4  vidék’ -színpadán. ' 'Hatásai na
gyobb volt, mint első fölléptekpi;, mert igen-;oko- 
san tartózkodott a kihivó-iekszcégszüsoktóÍ};:vA.kik 
pedig mindenárori,-'a(.sán:tilüiló.;:összehasónlitások- 
nak, a mérőszalagnak és a-_ colistoknak' barátai, 
azoknak szinté banális-dolog,-de' ■—■ keréken
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meg .kell mondanunk,, hogy Székesfehérvárott az 
, •.idéh-imégrilyen Jessyt nagyon természetesen nem 

láttunk. Mi úgy gondoljuk, hogy ezt áz állitásun- 
tisztára fölösleges elemeznünk és részletenkint bi- 
zonyitgatnunk. .

.. Az sem újság, ha megírjuk, hogy a többi
szereplő is becsülettel dolgozott. A koldusgrófban,

7 > eltekintve most a frivolitásoktói, ez; mindenkor 
tapasztaltuk. Épp ez okból szükségtelen volna 
itt a főbb szereplők katalógusa és klasszifikálása. 
Már ezen —• anno dacumál —  a bemutató 
kommentálásakor túlestünk.. ; -

. Ami egy ebként a Kornai-esték triászát illeti, 
fönmarad számunkra, ahogy jelezve volt m ár: a 
végén csattanó, ostor, a rekapituláció. — ey.

■»’ Frátér Lóránt á népszerű úri hegedűs 
március 2-án hangversenyezik Székesfehérvárott. 
Szinte óriási, az erdeklősés, amely a Fráter-est 
felé fordul. .

*  A filharmonikusok IV. hangversenye. 
Többször jeleztük már, hogy a filharmonikusok 
IV. hangversenyüket március hó 3-án fogják

— rendezni. A hangverseny programmja, amelyet 
alább egész részletesen közlünk, gazdag és elő

' kelő. A Zenekedvelők Egyesülete, mint. szerencsés 
újjáalakulása óta eddig mindkét nyilvános sze
replése alkalmával, most is gondoskodott kiváló 
attrakciókról. Központja ezeknek ezúttal Moss- 
hammer Román, az Opera hárfamíivésze.

A hangverseny műsora a következő :
1. Mendelssohn. Vonós négyes. A m oll: 

Tomin Béla, Frycsaj RichárJ, ‘Jámbor Zsigmond 
és Vojtedtovszky József. 2. Mozart. Hárfa hang
verseny, zenekarkisérettel előadja : Mosshamiuer 
Román hárfaművész, az Opera tagja. 3. a) Bach. 
Air. b) Wieuiawski. Legenda, zenekarkisérettel 
előadja : Tömni Béla. 4. Pöuiiz. Ballada, előadja 
Mosshamnrcr Román. 5. Grieg. Holberg. Suite. 
a) Prelude. b) Sarabande. c) Gavotte-Muselte. d) 
Air. e) Rigaudon, előadja : a vonószenekar.

*  A „Borromeus" kath. hitszónoklati havi
folyóirat XXI. évfolyamának 3. és 4. füzete, Ge- 
rebenics Sándor szerkesztésében, a következő 
változatos tartalommal jelent meg: 1. Böjt I. va
sárnapjára : Győzedelmes Mesterünk a kísértések
ben. (Felsőbbrendü hotnilia.) Fr. Leó a So. Eme- 
rico, sarutlan kármelrendi áldozópaptól. 2. Böjt 
.1. vasárnapjára : Krisztusra hallgassunk, mert ő 
a mi törvényhozónk! (Felsőbbrendü homilia.) 
Vncskics Gyula dr., várad-ujvárosi esperes-plébá
nostól. 3. Böjt Ili. vasárnapjára: A tékozló-fiu. 
Huszár Elemér dr. budapest-vizivárosi káplántól. 
4. Böjt IV. vasárnapjára: Milyen jeles táplálék 
az Oháriszentség! Horváth Lajos, t. kanonok, 
győr-ujvárosi plébánostól. 5. Böjt V. vasárnapjára : 
Krisztus Urunk kínszenvedése titkának megnyitó 
kulcsa. Plébánostól. 6. Virág-vasárnapra; Az első 
virág-vasárnap története. (Homilia.) Biblikus-tói. 
7. Gyümölcsoltó-Boldogasszony ünnepére : Öröm 
és ütöm. Marianustól. S. Nagypéntekre: Feszítsük 
mi is keresztre magunkat! Filiolus s. Bernarditól. 
9. Husvét-vasárnapra: A föltámadás mélységes 
titka.' Boda János dr. szombathelyi szentszéki 
jegyzőtől. 10. Husvét hétfőre: Jézus sírjának di
csősége. Noszlopy Kálmán, felso-szakonyi plébá
nostól. Alkalmiak: 11. Első-szentálduzás alkal
mára: Intelmek szentáldozás előtt és után. Pod- 
raczhy István dr. v. püspök, pöspökihelynök, 
rózsnyói nagypréposttól. 12. Bucsunapra (sz. Jó
zsef ünnepén): Isten akaratának hőse. Schlegd 
Péter, győri infulás énekes-kanonoktól. 13. Már
cius 15-dikére : Az igazi egyenlőség, szabadság, 
és testvériség. Gercbenics Sándor, szerkesztőtől. 
14. Keresztény-tanítások: II. A penitenciatartás 
szentsége. (Nagyböjtre.) Gercbenics Sándor, szer
kesztőtől . I. Lelkiismeret-vizsgálat. II. Bünbánat. 
1ÍI. Tökéletes-bánat. IV. Tökéletes-bánat fölindi- 
tésának ideje és módja. _

*  „Nagyasszonyunk11 illusztrált szépirodalmi 
folyóirat III. évf. 6 száma rendkívül csinos ktal- 

. Utasban a következő gazdag tartalommal jelent 
m eg : Borús hangulat. Nitscli Árpád. Két ki
rályfi. Széplaki. Bálint. —  Emlék. Domonkos Ist
ván. —  Mi lesz belőlünk . . . Harsányt Lajos. 
—  Apácák. Szepessy László. —  Szomorúak vi
gasztalója. Andorba. —  Az első bál. —  Levelek 
húgomhoz. Jóssá. — A száj ápolásáról. Dr. lía- 

, nócsy Gyula. —  Mars. Borsiczliy Oszkár, trón
örökösünk magyar nyelvmestere. —  Jácint, lmom, 
tulipán elültetése. Dndich kjarianna. A bűvé

szét világából. Németh- Gyula. —  Levelek a chilei 
földrengésről. Ábel Janka. —  Krónika. —  h— l— . 
—  A füzetet nagyon sok érdekes kép illusztrálja 
ezenkívül. A „Naiyasszovyit:,.l:“ havuukint egy
szer jelenik meg 24 oldal terjedelemben, előfize
tési ára egész évre 4  korona, szerkesztője Ntlsch 
Árpád, Győr. - .
. #  Szigeti jutalomjátéka. Ismeretes -dolog,

hogy a városszerte kedvelt, népszerű Szigeti 
Bandi jutalomjátékát már a most lefolyt hétre, 
éppen húshagyó keddre tűzte ki a színház. A 
publikum protestált ez ellen az intézkedés ellen. 
Mindenekelőtt azért, mert farsang utójára esett, 
amikor egyéb szórakozások alaposan meg szokták 
tizedelni a színházi közönség sorait. Másodszor 
azért, mert közvetlenül megelőzte volna Komái 
Berta első vendégfölléptét. Ami financiális szem
pontból nem kicsinylendő-tekintet; De tiltakozott 
a közönség harmadszor még a darabválasztás 

'ellen is. A jutalomjátékra ugyanis a „Kis hörcsög" 
reprizét szánta a direkció; ami bizony hálátlan 
vállalkozás^ lett volna a jutalomjátszóra nézve. 
Szálkái igazgató értesülvén ezekről az indokolt 
panaszokról, ideje korán úgy intézkedett, hogy a 
sérelmes rendelkezések orvosoltassanak. így tör
tént, hogy Szigeti jutalomjátékát elhalasztották s 
a most következő hét keddjére, e hó 19-ére 
tűzték ki. A jutalomjáték estéjén a pompás, 
kacagtató Charlie ítéltje, ez a hatalmas bohózat 
elevenedik föl, amely temérdek alkalmat nyúlt 
majd a jutalomjátszónak,~hogy még jobban be
lopja magát annak a közönségnek a szeretetébe, 
amelyet oly régóta, oly lelkiismeretesen szolgál 
s amelytől most nemsokára egészen megválik.

*  Rip van Winkle. Gyárfás Ödön jutalom
játéka is a most ránk következő hétre esik. 
Szigeti jutalomestéjével eltolódott múlt keddről e 
hó 23-ára, szombatra. A Rip bájos miliőjében fog 
mozogni a jutalomjátszó, akinek már maga ez a 
repriz is nagy publikumot vonzana ünneplésére. 
De hát ott van aztán Gyárfás popularitása is, 
amely főleg a Koldnsgróf majd tneg a Vig özvegy 
révén oly hamarosan s oly széles rétegekben 
vitte el városszerte sikereinek jó hirél. A jutalom
játék ilyen körülmények közt több jogcímen is 
nézhet zsúfolt ház s tomboló tapsvihar elé.

*  A „Tolvaj.11 A színházi hét ugyancsak 
változatos lesz ezúttal. A két jutalomjátékhoz 
járul a francia Bernstein Henri háromfölvonásos 
izgalmas drámájának bemutatója. A dráma tudva
lévőén a Vígszínház deszkáiról került a vidéki 
színházakba, amelyeket most sorra jár. Nálunk 
szerdán kerül bemutatóra s aztán mindjárt meg 
is ismétlik csütörtökön.

■» Színházi hét. Vasárnap délután : Koldus 
gráf., este: Sárga csikó. H étfő: Szép Ilonka. 
Kedd: Charlie licitje. Szerda: A tolvaj. Csütör
tök : A tolvaj. Péntek: Vig özvegy. Szombaton: 
Rip-Rip.

Piaci árak.
Székesfehérvár 1907. február 16-án 

(100 klg. számítva.;
kor. fill. kor. fill.

Búza: . . . . . 13 80 14 —
Rozs : . . . . . 12 40 12 50
Árpa : . . . . . 12 40 12 80
Z ab : . . . . . 14 60 14 70
Tengeri : (uj) . . . 9 60
Bab: . . . . . 22 40

Forgalom élénk.

Felelős szerkesztő: Dr. HELVEY LAJOS.

Népmozgalmi statisztika.
1907. évi február hó 9-töl február hó 16-ig. 

Születés. Születőit: 12 törvényes fiú, 0 leány, 0 tör
vénytelen fiú, 1 leány; ezekből lialvaszütelett törvényes fiú 
2 leány 0, törvénytelen fin 0, leány 0. Összesen 20.

’ Halálozás. Elhalt: 10 11, 10 nő; ezekből 7 éven aluli 
törvényes lm 4, leány 4, törvénytelen fi,. 0, leány 0, 7
éven felüli fi « , nő 0. Összesen 20.

E szerint, a születés a  halálozást O^v^ muljá felüL- 
Mihaliak; Czigelmülier Gizella Mária, r. k. 10 ‘ hóna

pos, Salétrom-u. 24. —  özv. Markovits Istvánné Fersik Ju
lianna, r. k. 73 éves, Haltér 5. —  Gabravícs István, kisbir
tokos és napszámos r. k. 31 eves,. Sár-u. 23. —  Csudits ’ 
Mária r. k. 20 napos, Ráchegy 1138. • Szabó Józsefre, 1 .
Jankovics Erzsébet r. k. 23 éves, tBulyovszky, 2. .—  . .özv*- . 
Kis Józsefné, Kis Anna, r. k. 81 éves, Forgo-u. 20. —  Fürst 
Katalin r. kath. 2 hónapos Olaj-u. 59. — özv. Vitéz Józsefre, 
Német Julianna, r. k. 73 éves Szárazretek. — Deletor János 
r. k. 19. hónapos Forgó-u. 26. — Prokl Ferenc,, r. k. 54 
éves Szt. Gy. kórház. —  Kiss István r. k. földm. napsz. 21 
éves, Öreghegy. —  Csizik Jenő István r. k. 9 éves, Bognár-u.
1 sz. — Szlabon József Antal r. fc. 11 hónapos, Palotni-u.
9 sz. — Schwurzinger János r. k. 13 hónapos, Sár-u. 44. <-7 
Appel Ferenc r. k. 62 éves, Scrcgclyesi-ut. — özv. Túli Já- 
nosné, Rcchniczer Regina izr. 88 eves, Bdstya-u. 1..—  Varga 
József, cv. ref. 8 napos, Olaj-u. 44. — Seregély Margit ev. 
ref. 23 hónapos, Lövölde-u, 10. —  Abcrlc János r. k. földm. 
napsz. 74 éves, Seregélyesi-ut. — Csatári Katalin r. k. 17 
éves Szt. Gy. kórház. • : .

y i LL1. é r.*)
ÜST 37-ila .t Iso z a t.

Az „U j Lap" székesfehérvári mellék
lete folyó hó 14-iki számúban „A  szénnyo
mor tanulságai“  című cikkben foglalt állí
tások nem felelnek meg a valóságnak, 
mert a Schlámmádinger Alajos cég három 
év óta, hogy tulajdonomba ment át, fiitöszén 
elárnsittással nem foglalkozik.

Székesfehérvár, 1607. február 16.
Schlámmádinger Lajos.'

*) E rovatban közlőitekért nem vállal felelősséget 
a Szerkesztőség

M E G H ÍV Ó .

A „Hercegfalvai segély egylet mint 
szövetkezet felszámolás alatt11 

folyó 1907. február hó 24-én délelőtt 9 órakor

az egylet helyiségében tartandó

renkivüli közgyűlésére
az egylet tagjait tisztelettel meghívja

a felszámoló bizottság. 

Tárgysorozat:
1) Az egyleti ház eladása ügyében szük: 

séges intézkedés,
2) úgy határozathozatal az egyleti ház 

értékének 3200 korona összegben a „Herceg- 
faivai ovoda alap" javára leendő oda ajándé
kozására.

Hirdetmény.
Somogymegyében Pusztabakháza, Ba- 

bócsa vasútállomás mellett parcellázve lesz, 
a tulajdonosok által. A  birtok 1000 hold 
szép sík földből áll és a gazdasági épü
letek is parcellázva lesznek. Bővebbet a 
tulajdonosoknál: Schwarcz és Krausz cég
nél Martonvásár, Fejérmegye.

Báró Kozmitza Mattoni-fúlu) * £

budai ‘
. , w _ k e s e i  „

Enyhe hashajtó.

ErzséhBt-Sósfiirdü | 
fiiforrása.
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K A L M Á R  é s  E N G E L j
M O T O R -  É S  G É P G Y Á R A  

B U D A P E S T ,  V:; L I P Ó T - K Ö R U T  18.1
Ajánlja, úgy cséplőgép, mint maiomüzemre legcgj’szerübb 
benzinmotorjait, benzinlokomobiljaít, valamint szivógáz- 
mótorjaitmelyefc V., Lipót-körut 18. bármikor üzemben j 

megtekinthetők.

Teljes jótállá s, £ g y e (fíj| (éteZÖ U jdO U SÓ g
Kitűnő osépléscrt!

Ezen motorok egyenletes járásunk és bámujatos egy
szerű szerkezetük folytán bármely legjáratlanabb 

ember álfa! is azonnal könnyen kezelhetők. 
Árjegyzék ingyen. —  Olcsá árak részletfizetésre.

í Hírtling Pál Iaicsígvártó,
Székesfehérvár, Tolnai-utca 16.

Székesfehérvári első

I  Bntorraktár
Sas-utca 6. szám, 

a „Fekete sas“ szállodával szemben.

Van szerencsém a a. é. helybeli 
és vidéki közönségnek a már 40 éve 
jó birben álló saját készitinényii

kárpitos és asztalos

BÚTORAIMAT
nagy választékban, szilárd és Ízlés
ű j e 8 kivitelben, pontos kiszölgá- 
lás és jutányos árukban ajánlani.

Nemkülönben e szakmákban 
vállalkozom kívánatra külön rai- 
zok szerint elkészítendő minden
nemű kárpitos és asztalos munkák
ra helyben és vidéken. •

FEJÉRMEGYEI NAPt.O. 1907. február 16.

a legjobb

ST. FERNOLENDT, Wien
cs. és kir. udvari szállító,

M  i n d e n ii t l k n p h a t ó!

J i  A  J k

X á E k m U c  cafc
#  *
*

«  KOCSIFÉNYEZÖ és NYERGES £
üzletemet a n. é. közönség b. figyel- 

7 j  műbe ajánlom. (V

^  Raktárt tartok mindennemű ruga
nyos hintókból cs különböző üzleti 
kocsikból. Javításokat a leggyorsab- 

4 í  bán és jutányos árban készítek. Jfr

jutányos áron felvétetnek a kiadóhivatalban, Szent-lstván-tér I. sz.

S Z É K F S F E H É R V Á R .

í A  Székesfehérvári Kereskedelmi Bank

rendes  évi  k ö z g y ű l é s é t  éj
T

" í
A közgyűlés tárgyai: j j i

I. Az 190U. év zárószámadásának előterjesztése, az igazgató tanács és a felügyelő- |V 
bizotriág jelentése. H y

II. Az osztalék meghatározása és a felmentvény megadása. \,i
III. Egy igazgatósági tag választása. ’J ?
IV. Nyéki Jenő részvényes indítványa. 4

Székesfehérvár, 1907. január 28-án.

f. évi február hó 24-én d. e. 9 ‘(2 órakor

saját üzlethelyiségében tartja meg,- melyre a t. részvényesei tisztelettel meghivatnak.

Ifj. Zichy János gróf y r
elnök.

. . ! *'zo9 részvényesek. kik n közgyűlésen rcsztvenni ólmjtanak, tartoznak az alapszabályok
35. í?-u értelmében saját nevükre szóló részvényeiket legalább 8 nappal a közgyűlést megelőzőjéé az35. í?-u erlelmehcn saját nevükre szóló részvényeiket legalább í 
intézet pénztáránál átvételi jegy kiszolgálása mellett letenni.

.ppal a közgyűlést megelőzőleg az 

iySV^taCrZS'N/Z' ,-Cl

2  A  F e j é r m e g y e i  T a k a r é k p é n z t á r
5̂ -^  1907. február hó 23-án délután 1 órakor .

■ ■■ az intézet helyiségében — -

f f t s a d L © !  é v i  3 k @ g g r r M é s t
(§3gs.

tart, melyre a részvényesek, hivatkozással az 
alapszabályok 64. jj-ára*) tisztelettel meghivatnak.

T á r g y s o r o z a t :
1. Az 1906. évi üzletforgalomról szóló igazgatósági jelentés.

•Wi a 2>‘ ^ atóro,zathoza.t£JI az; igazgatóságnak az 1906. évi zárszámadás beterjesztése 
i  f s  ennek kapcsán a merleg jóváhagyása, a tiszta jövedelem felosztása, illetve az ősz-
vrJ talftír m p dfíiliíim tíic íi a __  . . . » , . . ... ..^  „ 'n  ♦*' r »‘. v~ , .  e - 1 juveuciem leiosztasa, illetve az ősz-

. A  felmentés? “  ‘S ^ ^ s á g n a k  jegyzőkönyvileg leendő 0

Teljes tisztelettel/

Fiisíér Imre.

.sgyfe felmentése tárgyában tett javaslatok fölött.
. Székesfehérvár, 1907. február 1-én

%
Gróf Zichy Aladár

elnök.
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